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ABSTRAKT

V diplomové práci se zaměřuji na problematiku péče o seniory. Zabývám se

poskytováním sociálních služeb pro seniory v říčanském regionu. Cílem mé práce je

zmapovat tento region z pohledu sociálních služeb. V následujících řádcích se zaobírám

Zákonem o sociálních službách, který je nedílnou součástí organizací poskytujících sociální

služby, standardy sociálních služeb, pojmy komunitního plánování, samosprávným

rozdělením České republiky. Dále poukazuji na problematiku státních a nestátních

organizací.

V empirické části následně vycházím z dotazníku, který vyplnili převážně vedoucí

pracovníci jednotlivých organizací. Vycházím z dostupných údajů Českého statistického

úřadu a poskytnutých informací organizací nacházejících se v regionu. Doložený výzkum se

zabývá mapováním zařízeními a jejich využitím, dále poptávkou po tomto typu zařízení ze

strany seniorů.

My diploma focuses on the issue of care for senior citizens.I deal with the providing of

the social services for senior citizens in Ricany region;the goal of my work is to map

the region in question from that perspective.Further below I concentrate on the Social

Service Legislation used by all providers of social services , on the quality of provided social

services , on the terms of community planning , on the selfgoverning regions of Czech

Republic etc.I also focus on the problem of the state and private organisations.My empirical

section is based on the questionnare completed by the leading staff of social

service providers and on the accessible data of Czech Department of Statistics as well as on

the information obtained from the relevant institutions located within the Ricany region.

The research presented below is dealing with the mapping of the social service

facilities, with the level of their utilization as well as with the public demand for these

facilities and for their services.

Klíčová slova – senioři, sociální služby, zákon o sociálních službách, kraj, obec,

region, správní obvod Říčany, státní a neziskové organizace.
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1. ÚVOD

Ve své magisterské práci se zaměřuji na oblast péče o seniory. Naše populace stárne,

zvyšuje se počet seniorů připadajících na jednoho obyvatele. Pro dnešní mladé lidi

to znamená, že se v budoucnu budou muset postarat o větší procento seniorů, než je tomu

v dnešní době. Stát z tohoto důvodu přišel se změnami - se Zákonem o sociálních službách,

s reformou v oblasti sociální a zdravotní, avšak řešení otázky života seniorů pokládám stále

za nedostatečné. Nynější trend je takový, že nemocní lidé tráví většinu času v nemocnicích

a příslušných zařízeních (jedná se o zařízení typu LDN - léčebny dlouhodobě nemocných,

domovy pro seniory, domovy s pečovatelskou službou, ústavy sociální péče a další) a často

v těchto zařízeních končí svou životní cestu. Zařízení tohoto typu by jim měla poskytnout

dostatečnou podporu a přijatelné podmínky v jejich životě, ba často i v posledních krocích

jejich života. V období před 80 lety nebylo zvykem, aby lidé své stáří trávili osamoceni

a v cizím prostředí. Bylo běžné, že v jedné místnosti žilo společně více generací a děti

přicházeli do úzkého kontaktu s nejrůznějšími životními situacemi, z nichž nebylo možné

vydělit ani skutečnost smrti jejich blízkých. Oproti tomu dnes je pro mnoho lidí obtížné

představit si, že ve vedlejší místnosti někdo zemře. Naše společnost zřídila zařízení, která

jsem již v úvodu zmiňovala, za účelem, aby jedincům trávícím v nich svoji životní etapu

usnadnila zvládání každodenních starostí a svým způsobem jim pomohla. Uspokojují však

tato zařízení plně potřeby svých klientů?

Průměrná délka života v Evropské unii vzrostla o více než 8 let u mužů a o 7 let u žen

v letech 1960 až 2005. Na základě zvyšování délky života a snížení porodnosti dojde v 21.

století k demografickému stárnutí.1 Nad tímto fenoménem se společnost musí zamýšlet

a pokusit se hledat možná řešení.

Ve své práci se zaměřuji na specifickou oblast, na říčanský region, kde žiji, a jejím

cílem je zmapovat zařízení, která poskytují sociální služby seniorům. Sama pracuji

v Domově pro seniory v Říčanech a z tohoto důvodu je mi tato oblast velice blízká. Moje

pracovní profese, pozice sociálního pracovníka, mi umožnila strávit hodně času se seniory

1 KREBS, Vojtěch. a kol. Sociální politika. 4. vyd. Praha: ASPI, a.s. 2007, str. 148

7

a zároveň s vedením organizace. Měla jsem možnost nahlédnout pod pokličku specifické

práce se seniory i zjistit, co kdo v zařízení postrádá.

Seniorem rozumím člověka, který dosáhl hranici stáří 65 let věku. Podle právního

systému se jedná o osoby, které dosáhly stanoveného věku odchodu do starobního důchodu

a také osoby starší. Ve slovníku cizích slov2 je pojem „senior“ vysvětlen jako „ten starší ze

dvou“, nebo jako starší či nejstarší člen nějakého společenství, zpravidla požívající zvláštní

úcty nebo práv. Můžeme tedy vidět, že pojem senior má vícero vysvětlení a záleží na nás,

který pojem si z těchto možností zvolíme.

Organizace zabývající se problematikou seniorů tento pojem chápou jako člověka,

který dosáhl hranici šedesát pět let, což je pomyslná hranice stáří. Pojem senior chápu shodně

s organizacemi zabývajícími se touto problematikou.

Má práce je rozdělena do dvou částí, a to do části teoretické a empirické. V části

teoretické se zaměřuji na vysvětlení Zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb.,

na specifikum Standardů sociálních služeb a dalšími předpisy souvisejícími s touto

problematikou, na komunitní plánování v obcích a ve městech. V empirické části potom

na vysvětlení konkrétních výzkumných otázek, které znějí:

1) Kolik je v říčanském regionu státních a nestátních zařízení pečujících o seniory?

2) Jaké služby tato zařízení seniorům poskytují?

3) Jakou poptávku po zařízeních ze strany seniorů organizace zaznamenávají?

4) Jak často se zařízení nachází ve stejné oblasti jako místo trvalého bydliště seniorů

využívajících tato zařízení?

Cílem práce je zmapovat říčanský region, jednu z oblastí Středočeského kraje

a poukázat na situaci v počtu zařízení, která se zabývají problematikou seniorů.

2 KLIMEŠ, Lubomír. Slovník cizích slov. 5 vyd. Praha: SPN, 1994, str. 692
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Jako metodu pro ověření konkrétních výzkumných otázek jsem zvolila formu

dotazníku. Svou práci podložím výzkumem, ve kterém se zaměřím na zařízení poskytující

péči seniorům v říčanském regionu. Oslovím domovy pro seniory, domovy s pečovatelskou

službou, charitativní zařízení, komunitní centrum, občanské poradny, a další zařízení

poskytující péči seniorům.

Zvolila jsem kvantitativní výzkum a coby metodu sběru dat pak dotazníkové šetření.

Následně budu získaná data analyzovat a zaměřím se na podrobné vysvětlení jejich výsledků.

Tato data podložím již provedenými výzkumy z Českého statistického úřadu, studiem

dokumentů týkajících se říčanského regionu a jeho populace, statistikami jednotlivých

zařízení.

Dotazník je standardizovaná technika, která používá striktně jednotné podněty

a odpovědi jsou často omezeny na volbu z předem připraveného souboru kategorií. Jedná se

tedy často o uzavřené otázky.3 V dotazníku používám převážně otázky uzavřené, což je

soubor možných alternativ, ze kterých respondent vybírá vhodnou odpověď.

Dotazník může postihnout veliký počet jedinců při relativně malých nákladech

a umožňuje získat rozsáhlé informace v poměrně krátkém čase. Anonymita dotazníku

je relativně přesvědčivá, klade však vysoké nároky na ochotu dotazovaného. Mezi nevýhody

dotazníku patří nízká návratnost a následná ztráta reprezentativního vzorku.4

Techniku sběru dat jsem zvolila z důvodu předpokládaného většího počtu zařízení

zabývajících se péčí o seniory, přičemž dotazník je vystavěn tak, abych získala odpovědi

na dané výzkumné otázky. Je adresován řediteli zařízení či vedoucímu pracovníkovi

do příslušných zařízení.

Výsledky dotazníku zpracuji do tabulek a do grafů a na tomto znázornění se pokusím

ukázat odpovědi na výzkumné otázky.

3 DISMAN, Miroslav. Jak se vyrábí sociologická znalost. 3. vyd. Univerzita Karlova v Praze: Nakladatelství
Karolinum, 2000, s. 126
4 Ibid 141
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Sociální služby v ČR

Právní úprava sociálních služeb spadá do rezortu Ministerstva práce a sociálních věcí.

Od počátku devadesátých let byla právní úprava považována za nevyhovující.


[…]


domov pro seniory - instituce, která se stará o seniory, poskytuje seniorům sociální,
zdravotnické, stravovací, ubytovací, lékařské a další služby, včetně volnočasových aktivit.
Tato instituce může být státní i soukromá.

domov s pečovatelskou službou – instituce, která poskytuje seniorům ubytování včetně
základní péče.

dotační politika – problematika přidělování financí ze státního rozpočtu.

komunitní plánování – základní metodika zjišťování dostupnosti sociálních služeb, zavedeno
MPSV ČR.

léčebna dlouhodobě nemocných (LDN) – zdravotnické zařízení, které poskytuje služby
pacientům.

neziskové organizace – organizace, které jsou organizované, soukromé, nerozdělují zisk, jsou
samosprávné a dobrovolné. V ČR se jedná o občanské sdružení a jejich organizační jednotky,
nadace a nadační fond, obecně prospěšná společnost, církevní a právnické osoby, zájmová
sdružení právnických osob.

občanská poradna – posláním poradny je asistovat všem klientům při řešení jejich tíživých
životních situacích.

paliativní péče – lékařská péče, která má zmírňovat průběh nemoci avšak na průběh nemoci
má minimální vliv.

pečovatelská služba – instituce, která poskytuje služby klientům v místě jejich bydliště.
Jedná se převážně o služby zdravotní, pomoc v domácnosti atd.

pracovník pověřený plánováním služby „klíčový pracovník“ – prostředník mezi organizací
a klientem, koordinuje služby poskytované klientovi.

příspěvek na péči (PNP) – příspěvek, který se poskytuje osobám, které jsou závislé na
pomoci jiné fyzické osoby za účelem zajištění potřebné pomoci.

sociální služby – činnost nebo soubor činností, jimiž se zajišťuje pomoc osobám v nepříznivé
sociální situaci. Rozsah a forma pomoci musí zachovávat lidskou důstojnost a působit na
osoby aktivně, zabránit jejich sociálnímu vyloučení.

spádové oblasti – územní části, do kterých se sdružují jednotlivé obce.
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systém sociálního zabezpečení – řeší sociální situace, na které je možné se dopředu připravit
ve smyslu odkladu části finančních prostředků k řešení budoucí sociální situace.

veřejná zakázka – je to zakázka, to je plnění, které se uskutečňuje mezi zadavatelem
a dodavatelem za účelem poskytnutí dodávek či služeb nebo provedení stavebních prací. Řídí
se Zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách.
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ŽIVOTOPIS

Bc. Jana Koubová

Datum narození: 9. dubna 1979

Bydliště: Říčany, Rooseveltova 1170, PSČ: 251 01

Státní příslušnost: ČR

Vzdělání: Univerzita Karlova, ETF sociální práce (2002-2005)

Vyšší odborná škola sociálně pedagogická (1998-2001)

Jazykové znalosti: angličtina a základy němčiny

Hobby: cestování, sport, kultura, jazyky, dobrovolnické aktivity

Ovládám: Microsoft office - word, excel; internet

Vlastním řidičský průkaz skupiny B

Osvědčení a certifikáty:

Certifikát – Zákon o sociálních službách, 2008

Projektový management – Spiralis, o.s. 2007

Osvědčení v rámci krizové telefonické linky (děti a dospělí) R 2006.

Certifikát Videotrénink interakcí 24 hodin R. 2005 – SPIN

Certificate of studies 2004 San Francisco – Anglický kurz

Osvědčení Rogerovské psychoterapie a poradenství v rámci Linky Bezpečí 60 hodin R. 2003

Osvědčení o absolvování kurzu „Pracovní konzultant“ 130 hodin R. 2003 – Občanské

sdružení Rytmus

Absolvované vzdělávací kurzy:

Kurz klíčových pracovníků v rámci sociálních služeb 2008.

Emoce v sociální práci 2008.

Komunikace s nevidomými 2008.

Trénování paměti pro seniory na LDN v Motole.

Kurz telefonické krizové intervence jsem absolvovala v roce 2006 s rozšířením na dospělé,

od roku 2001 vlastním kurs telefonické krizové intervence zaměřený na děti.
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Přehled praxe:

Sociální pracovnice v Domově pro seniory – Domov Pod Kavčí Skálou, Říčany od 10/20007

Koordinátorka dobrovolníků ve FN v Motole, od 2006 – 9/2007.

Asistentka koordinátora dobrovolníků 2006.

Vychovatel v Boarding school v Babicích 2005.

Linka bezpečí, Praha - konzultant na telefonické krizové lince od 2001.

Dobrovolnictví:

Spolupráce s Komunitním centrem Říčany v rámci studia FHS – účast na přednášce

Komunitní plánování sociálních služeb v Říčanech 2008.

Dobrovolník v Motolské nemocnici, jako společnice na LDN 2006.

Činnost:

- v rámci koordinátorské činnosti dobrovolníků FN Motol spolupráce na vytváření projektu

Dobrovolníci v nemocnici a následná realizace tohoto projektu

- vedení skupiny seniorů v rámci Trénování paměti v DPKS, v Motole 2007

- aktivní účast na konferenci v Motolské nemocnici – „Dobrovolník jako člen týmu“ 2007

- vedení výcviků (teoretické i praktické školení) dobrovolníků FN Motol dle projektu

- výuka na 2.LF FN Motol v rámci předmětu Ošetřovatelství – dobrovolnictví 2007

- přednáška pro Gymnázium Nad Alejí, Praha v rámci OV – Dobrovolníci v nemocnici. 2007
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Příloha č. 1b) - Správní obvody obcí s rozšířenou působností dle počtu obyvatel v ČR

Příloha č. 2. – Středočeský kraj, okres Praha – východ

Příloha č. 3. – Dotazník pro organizace zabývající se problematikou seniorů

Příloha č. 4. – Potvrzení o absolvování semináře