Oponentský posudek diplomové práce: **Poskytované služby pro seniory v říčanském regionu**

Autorka: Bc. Jana Koubová

Oponentka: Mgr. Romana Šloufová

Bc. Jana Koubová téma své diplomové práce zaměřuje na problematiku poskytování sociálních služeb pro seniory v regionu Říčany. Jako cíl práce si autorka v úvodní kapitole stanovuje zmapování zařízení, která poskytují sociální služby seniorům. Pro naplnění tohoto cíle diplomantka formuluje čtyři výzkumné otázky, které znějí:

- 1, Kolik je v říčanském regionu státních a nestátních zařízení pečujících o seniory?
- 2, Jaké služby tato zařízení seniorům poskytují?
- 3, Jakou poptávku po zařízeních ze strany seniorů organizace zaznamenávají?
- 4, Jak často se zařízení nachází ve stejné oblasti jako místo trvalého bydliště seniorů využívajících tato zařízení?

Text diplomové práce je rozdělena na úvod, část teoretickou, empirickou a závěr. V teoretické se části Jana Koubová věnuje vymezení sledované problematiky poskytování sociálních služeb seniorům. Nejprve popisuje vývoj a současných stav poskytování sociálních služeb v České republice obecně, věnuje se zákonu č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, územnímu členění České republiky, uvádí charakteristiku regionu Říčany, poukazuje na údaje popisující vybavenost okresů a krajů sociálními službami, zabývá se poskytovateli sociálních služeb a jejich typy, na závěr popisuje problematiku financování sociálních služeb v České republice. V empirická částí obsahuje stručný popis metody sběru dat, kterým bylo dotazníkové šetření, a vyhodnocení výsledků.

Diplomantka si zvolila velice aktuální s relevantní téma. Struktura a logika diplomové práce v teoretické i empirické části je dobrá. V závěru empirické části Jana Koubová shrnuje výsledky dotazníkového šetření a vyhodnocuje odpovědi na výzkumné otázky. Kladně je třeba hodnotit vlastní závěry a doporučení změn ve struktuře poskytovaných sociálních služeb pro seniory.

K práci mám následující připomínky. Na straně 16 autorka uvádí počty registrovaných neziskových organizací v České republice, neuvádí však zdroj uvedených čísel. V kapitole 2.1.1. Sociální služby v dokumentech ČR Jana Koubová pouze základně charakterizuje klíčové dokumenty vztahující se k problematice seniorů, dále s nimi však nepracuje. Chybí zde rozbor uváděných dokumentů z hlediska služeb pro seniory. V kapitole 2.5. Péče o seniory diplomantka uvádí na straně 42 celou řadu problematických otázek péče o seniory na základě vlastní empirické zkušenosti, kterou však neopírá o žádnou odbornou literaturu z dané oblasti. V kapitole 2.7.1. Typy organizací poskytující péči seniorům autorka uvádí charakteristiky jednotlivých typů organizací, neuvádí však vždy zdroje, ze kterých při popisu jednotlivých zařízení vychází. V empirické části práce schází popis výstavby a struktury dotazníku. Není tak jasné, na základě čeho autorka vybrala 11 druhů služeb pro seniory uvedené v dotazníku v otázce č. 3. (Pokud poskytujete služby pro seniory, zakřížkujte jaké). V teoretické části se autorka klasifikaci druhů sociálních služeb věnuje částečně v kapitole 2.7.1. Typy organizací poskytující péči seniorům. Nedefinuje zde však následující sociální služby uvedené v dotazníku: odlehčovací služby, osobní asistence, denní stacionář, sociální poradny a sociálně aktivizační služby pro seniory. U otázky č. 5 (Jakým způsobem se o Vašem zařízení mohou senioři dozvědět?) není jasná vazba k výzkumným otázkám. V kapitole 3.2. Vyhodnocení výzkumných otázek poznatky získané na základě otázky č. 5 také nejsou reflektovány. Na straně 74 je vložen odstavec, jehož znění je naprosto totožné

jako znění odstavce na straně 39. Daný odstavec nemá logickou návaznost na předcházející i následující text. V závěru autorka opomenula prezentovat část výzkumu zaměřenou na využívání sociálních služeb seniory z jiných regionů než je sídlo poskytovatele.

Práce vyhovuje požadavkům na práci s literaturou, autorka je schopná pracovat s českou literaturou, pouze okrajová je však práce s literaturou zahraniční. Autorka používá funkční poznámkový aparát. Pouze v příloze č.1a),b) a č. 2 chybí u uvedených tabulek zdroje. Po jazykové stránce je práce dobře napsána.

Práci doporučuji k obhajobě a s hodnocením velmi dobře.

V Praze, 10. 10. 2008

Mgr. Romana Šloufová
oponentka